
 

 

             

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

          

  

 HOTĂRÂRE Nr. 78 

privind emiterea acordului Consiliului Județean Constanța pentru S.C. Rețele Electrice Dobrogea S.A 

prin Holiday Palmier Beach S.R.L. în vederea realizării lucrărilor – Subtraversare teren nr.cadastral 

106749 CF 106749 Eforie 

 

  

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 24.04.2024, având 

în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.83/15.04.2024 și Referatul de aprobare nr.12253/12.04.2024 al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța; 

- Raportul de specialitate nr. 12251/12.04.2024 al Direcției Generale Tehnică, Urbanism și 

Amenajarea Teritoriului;12709/16.04.2024 al Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică; 

- Avizele Comisiei de Investiții, Patrimoniu, Infrastructură și Urbanism și Comisia Juridică, 

Ordine Publică și Situații de Urgență; 

- Adresa transmisă de S.C. Rețele Electrice Dobrogea S.A pentru Holiday Palmier Beach S.R.L 

înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.5550/19.02.2024, prin care solicită emiterea 

acordului Consiliului Județean Constanța în vederea realizării lucrărilor – subtraversarea terenului 

cu număr cadastral 106749 - pe terenul situat în intravilan Eforie Nord, județul Constanța; 

- Certificatul de Urbanism nr.68/23.03.2023 valabil până la 23.03.2025 emis de Primăria 

orașului Eforie;  

- Adresa R.A.J.A S.A. C-ța nr.32615/11.04.2024 înregistrată la Consiliul Județean Constanța 

cu nr. 12147/12.04.2024 – acord traversare  

- Prevederile art.7 alin (1) lit.b) și lit.d) din Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării 

lucrărilor de construcții republicată și a art.20 alin.(1) lit.b) și lit.d) din Ordinul nr.839/2009  pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.50/1991 privind autorizarea executării 

lucrărilor de construcții; 

- Prevederile art. 139 alin.( 3) lit.e) 173 alin.(1) lit. d), alin. (6) lit. b) art. 182 alin.(1)din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Dispozițiile Legii nr. 24/2000 (**republicată**) privind normele de tehnică legislativă pentru  

elaborarea actelor normative; 

- Prevederile art. 7 alin (13) din Legea 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică; 

 În temeiul art. 196 alin 1. lit a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ cu 

modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art.1  Emiterea acordului Consiliului Județean Constanța în scopul realizării lucrărilor - 

Subtraversare teren nr.cadastral 106749 CF 106749 Eforie - teren aferent Gospodăriei de apă Eforie  

 



 

 

 

 

 

Nord, situat în intravilan localitatea Eforie Nord, județ Constanța, pentru S.C. Rețele Electrice 

Dobrogea S.A prin Holiday Palmier Beach S.R.L.  

 

 Art.2   Amplasamentul lucrărilor este identificat în planul de situație anexat la prezenta 

hotărâre. 

   

Art.3   Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică 

și Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județul Constanța și Comisiei speciale de 

inventariere, în vederea exercitării controlului de legalitate, precum și Biroului Informatică pentru 

publicare în Monitorul Oficial Local. 

 

   Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 35 voturi pentru, - voturi împotrivă și   -  abțineri. 

 

                                                                                                               Contrasemnează: 

            PREȘEDINTE,                                  SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                              

   Mihai Lupu                                                    Nesrin Geafar 

                                                                                     

 

 

 






